



THE BHARAT SCOUTS AND GUIDES

Creating - Better India

भारत स्काउट्स एवं गाइड्स

बेहतर भारत के निर्माण की ओर

National Headquarters

राष्ट्रीय मुख्यालय

Society Registration No. S462 of 1950-1951

President

DR. ANIL KUMAR JAIN, M.P. (RAJYA SABHA)

डॉ. अनिल कुमार जैन, सांसद (राज्य सभा)

Chief National Commissioner

DR. K.K. KHANDELWAL I.A.S. (RETD.)

डॉ. के.के. खन्डेलवाल, भा.प्र.से. (रेटि.)

Ref. No. BSG/NHQ.

PRO/2058/2021-22

Date: 07/12/2021

To
The Editor

Sub.:- Press Release on "The Bharat Scouts and Guides, India is awarded as Messengers of Peace Hero for contribution towards Peace and Sustainable Development on 06th December, 2021".....reg.

Dear Sir/Madam,


Greetings from the Bharat Scouts and Guides, National Headquarters, New Delhi.

Please find attached herewith a Press Release on **The Bharat Scouts and Guides, India is awarded as Messengers of Peace Hero for contribution towards peace and sustainable development on 06th December, 2021.**

We request you to kindly give a suitable place in your esteemed newspaper.

With regards,

Yours sincerely,


(Amar B. Chettri)
Joint Director Scout
(Programme & Training)

Encl:- Press Release English & Hindi

Press Release

About The Bharat Scouts and Guides:

The Bharat Scouts and Guides is one of the largest youth organization with a membership of around 5.7 million uniformed members spread all over the country and having affiliated associations in all the States and Union Territories, all the Zonal Railways, Kendriya Vidyalaya Sangathan (KVS) and Navodaya Vidyalaya Samiti (NVS). The Bharat Scouts and Guides is affiliated with the World Organization of the Scout Movement (WOSM) as well as with the World Association of Girl Guides and Girl Scouts (WAGGGS). The Bharat Scouts and Guides is recognized by the Ministry of Youth Affairs & Sports, Govt. of India as the apex body in the field of "Scouting & Guiding" in India. The Bharat Scouts and Guides is working for the development of Physical, Intellectual, Social, Spiritual, and Emotional potential of Individual to make happy, healthy, and helpful active global citizens.

Follow BSG on [Instagram](#), [Facebook](#) and [Twitter](#). For more information, visit www.bsgindia.org

The Bharat Scouts and Guides, India is awarded as Messengers of Peace Hero for contribution towards peace and sustainable development

This year, World Scouting has recognised 25 young people of various countries for their outstanding service and contributions towards building peace and promoting sustainable development in their communities. The young leaders was named Messengers of Peace Heroes in an award ceremony held on 06th December 2021 virtually under Scouting's flagship initiative, Messengers of Peace, which is celebrating 10 years of impact around the world.

Mafeking Scout Group of Bangalore, Karnataka State Bharat Scouts and Guides, India is being recognised this year 2021 by the World Organisation of the Scout Movement as Messengers of Peace Hero at the Global Level for the efforts towards contribution to advancing the culture of peace and the Messengers of the Peace.

Shri Amar B. Chettri, Joint Director of Scouts (Prog. & Trg.) & Messengers of Peace NSO Coordinator of the Bharat Scouts and Guides, National Headquarters, New Delhi is conferred with '**Messengers of Peace Special Recognition**' this year 2021 by the World Organisation of the Scout Movement for his extraordinary contribution in his role as an Adult Leader in supporting young people creating more peaceful, resilient and sustainable communities in the country and the world as a whole.

The award presentation ceremony was held on 6th December, 2021 was held virtually. The award ceremony has honoured the young Messengers of Peace Heroes as well as National Scout Organisation and highlighted stories of their unique community-based projects. The award recognises the service and actions of young people across five categories related to the Sustainable Development Goals (SDGs): environment, peace-building, life skills, health and well-being, and COVID-19 response.

Messengers of Peace connects young peace-builders together in global network and inspires them to play a leadership role and become active citizens in their communities. Since 2010, the Messengers of Peace initiative has involved nearly all 172 National Scout Organizations and empowered Scouts to lead more than 16 million community development projects delivering over 2.5 billion hours of service towards the SDGs.

The Bharat Scouts and Guides is continuously working to enhance Messengers of Peace network in the country to create impact of scouting/guiding in the community with a mission creating-better India.



Handwritten signature and date: 07/12/21

प्रैस विज्ञप्ति

भारत स्काउट्स एवं गाइड्स सम्बन्ध में:

भारत स्काउट्स एवं गाइड्स, 5.7 मिलियन वर्दीधारी सदस्यों की सदस्यता के साथ देश भर में फैला सबसे बड़े युवा संगठनों में से एक है, जिससे सभी राज्य संघ और केन्द्र शासित प्रदेश, सभी जोगल रेलवे, केन्द्रीय विद्यालय संगठन (के.वी.एस.) और नवोदय विद्यालय समिति (एन.वी.एस.) सम्बद्ध हैं। भारत स्काउट्स एवं गाइड्स, विश्व स्काउट संगठन (वोजम) के साथ-साथ विश्व गाइड संगठन (वैगस) से भी सम्बद्ध है। भारत स्काउट्स एवं गाइड्स, को युवा कार्यक्रम एवं खेल मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा 'स्काउटिंग एवं गाइडिंग' के क्षेत्र में सर्वोच्च निकाय के रूप में मान्यता प्राप्त है। भारत स्काउट्स एवं गाइड्स प्रसन्न, स्वस्थ और मददगार सक्रिय वैश्विक नागरिक बनाने के लिए व्यक्ति की शारीरिक, बौद्धिक, सामाजिक, आध्यात्मिक एवं भावनात्मक क्षमता के विकास के लिए कार्य कर रहा है।

इंस्टाग्राम, फेसबुक और ट्विटर पर भारत स्काउट्स एवं गाइड्स को फॉलो करें। अधिक जानकारी के लिये www.bsgindia.org का अवलोकन करें।

शांति और सतत विकास की दिशा में योगदान के लिए भारत स्काउट्स एवं गाइड्स-इंडिया को शांतिदूत नायक के रूप में सम्मानित किया गया:

इस वर्ष, विश्व स्काउटिंग ने विभिन्न देशों के 25 युवाओं को शांति के निर्माण और अपने समुदायों में सतत विकास को बढ़ावा देने में योगदान हेतु उनकी उत्कृष्ट सेवाओं के लिए मान्यता दी है। स्काउटिंग की प्रमुख पहल, मेसेंजर्स ऑफ पीस के अन्तर्गत 6 दिसम्बर, 2021 को आभासी रूप से आयोजित एक पुरस्कार समारोह में युवा नेताओं को शांतिदूत नायक का नाम दिया गया, जो कि विश्व भर में 10 सालों के प्रभाव का समारोह मना रहे हैं।

इस वर्ष 2021 में स्काउट आन्दोलन के विश्व संगठन द्वारा शांति की संस्कृति एवं शांति के दूत को आगे बढ़ाने में योगदान के प्रयासों के लिए कर्नाटक राज्य भारत स्काउट्स एवं गाइड्स के मेसेंजर्स स्काउट ग्रुप, बैंगलूर को वैश्विक स्तर पर मान्यता प्रदान की गई है।

विश्व स्काउट संगठन द्वारा देश और दुनियाँ में अधिक शांतिपूर्ण, लचीला एवं सतत समुदायों का निर्माण करने वाले युवाओं का समर्थन करने में एक वयस्क लीडर के रूप में उनकी भूमिका एवं असाधारण योगदान के लिए श्री अमर वी. क्षेत्री, संयुक्त निदेशक, स्काउट (कार्यक्रम एवं प्रशिक्षण) एवं राष्ट्रीय स्काउट संगठन समन्वयक, भारत स्काउट्स एवं गाइड्स, राष्ट्रीय मुख्यालय, नई दिल्ली को इस वर्ष 2021 में "विशेष शांति दूत मान्यता" से सम्मानित किया गया है।

पुरस्कार वितरण समारोह 6 दिसम्बर, 2021 को आभासी रूप से आयोजित किया गया पुरस्कार समारोह ने युवा शांति नायकों के साथ-साथ राष्ट्रीय स्काउट संगठन को सम्मानित किया एवं उनकी समुदाय आधारित अनूठी परियोजनाओं की कहानियों पर प्रकाश डाला। यह पुरस्कार सतत विकास लक्ष्यों (एसडीजी) से संबंधित पांच श्रेणियों पर्यावरण, शांति-निर्माण, जीवन कौशल, स्वास्थ्य एवं कल्याण और कोविड-19 प्रतिक्रिया में युवाओं की सेवा और कार्यों को मान्यता देता है।

शांतिदूत, युवा शांति-निर्माताओं को वैश्विक नेटवर्क में एक साथ जोड़ते हैं एवं उन्हें नेतृत्व की भूमिका निभाने और अपने समुदायों में सक्रिय नागरिक बनने हेतु प्रेरित करते हैं। 2010 से मेसेंजर्स ऑफ पीस पहल में लगभग सभी 172 राष्ट्रीय स्काउट संगठनों को शामिल किया है और स्काउट्स को 16 मिलियन से अधिक सामुदायिक विकास परियोजनाओं नेतृत्व करने के लिए सतत विकास लक्ष्य हेतु 2.5 बिलियन घंटे से अधिक की सेवा प्रदान करने हेतु सशक्त बनाया है।

बेहतर भारत निर्माण के उद्देश्य के साथ भारत स्काउट्स एवं गाइड्स समुदाय में स्काउटिंग गाइडिंग का प्रभाव पैदा करने एवं शांतिदूत नेटवर्क को बढ़ाने के लिए निरन्तर कार्य कर रहा है।



Handwritten signature in blue ink.